
   D.O.S

05

Ano II ● Nº 313 
Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 29/01/2020
PRISCILLA BARROSO
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N º 004/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E DE MÃO DE OBRA, PARA EXECU-
ÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DOS 
QUIOSQUES DA ORLA DA PRAIA DA 
VILA, NO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/
RJ, CONFORME PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 19855/2019
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 19/02/2020
Horário: 14 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 29/01/2020
PRISCILLA BARROSO
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N º 005/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E DE MÃO DE OBRA, PARA EXECU-
ÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA E 
VESTIÁRIO, NO BAIRRO BICUÍBA, NO 
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ, CON-
FORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18673/2019
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 20/02/2020
Horário: 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 29/01/2020
PRISCILLA BARROSO
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão nº 002/2020
Processo nº 12.996/2019
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da Comis-
são de Pregão, homologo a licitação efe-
tuada, objeto do Processo nº 12.996/2019 
em favor da empresa: MERCADO SÃO 
LUCAS DE PORTO DA ROÇA EPP, com 
o valor total de R$ 337.393,32 (trezen-
tos e noventa e sete mil trezentos e 
noventa e três reais e trinta e dois cen-
tavos). 
Emita-se o empenho.
Publique-se.
Saquarema, 27 de janeiro de 2020.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 13/2020 DE 02/01/2020.
ASSUNTO:  Contratação de empresa es-
pecializada  em prestação de serviços de 
fornecimento de Energia Elétrica para as 
Unidades de Apoio Administrativo e a Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura.
RATIFICO: A Dispensa de Licitação em 
nome da Empresa ENEL DISTRIBUIDO-
RA RIO – AMPLA ENERGIA E SERVI-
ÇOS S/A¹, estabelecida à Praça 
Leoni Ramos, nº 01 – São Domin-
gos – Niterói - RJ, inscrita no CNPJ nº 
33.050.071/000-58 e Inscrição Estadual 
nº 80.046.561, no valor de R$ 52.800,00 
(cinquenta e dois mil e oitocentos reais), 
fundamentada no inciso I do artigo 25, da 
Lei Federal nº 8666/93.
Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 14/2020 DE 02/01/2020.
ASSUNTO: Contratação de empresa 
para fornecimento de Energia Elétrica 
para as Unidades Escolares do Ensino 
Fundamental da Zona Rural de Saquare-
ma – RJ.
RATIFICO: A Dispensa de Licitação em 
nome da Empresa COOPERATIVA DE 
ELETRIFICAÇÃO RURAL DE ARARU-
AMA LTDA (CERAL), estabelecida à 
Rua B Moreira nº 150 – Recanto do Tre-
vo – Araruama – RJ, inscrita no CNPJ nº 
28.610.236/0001-69 e Inscrição Estadual 
nº 80.939.531, no valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais), fundamentada 
no inciso I do artigo 25, da Lei Federal nº 
8666/93. 

Saquarema, 02 de janeiro de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

PORTARIA SMART Nº 032 DE 30 
DE JANEIRO DE 2020

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marina Costa da Silva Santos, 
matrícula nº 25496-1, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias durante o 
período de 03/02/2020 a 31/07/2020, con-
forme o Processo nº 15061/2019.
Saquarema, 30 de janeiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO


